
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

GABINETE DO REITOR 

ATO DA REITORIA N 2 0 6- 41 /89 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVERSIDADE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias, 

RESOLVE: 

1. Constituir, como Centro de Custo, a Unidade Especial 
Centro de Estudos de Política Econômica-CPE, vinculando-a ao Gabinete 
do Reitor. 

2. Determinar que a referida Unidade seja integrada por - 
dois (02) nucleos organizacionais distintos: o Observatorio Economico 

- 
e o Nucleo de Pesquisa de Política Economica. 

3. Atribuir ao Chefe do Departamento de Economia median 
te ato especial de nomeação a coordenação do Centro de Estudos de Po-
lítica Econômica, com a responsabilidade de administrar o referido Cen 
tro de Custo, nos termos das normas e orientações definidas pela Admi-
nistração Superior da FUB. 

4. Delegar ao responsável pelo Centro de Custo a adminis 
tração dos recursos repassados através de convenios e destinados ao fi 
nanciamento das atividades desenvolvidas no âmbito da Unidade Especial 
de Pesquisa. 

5. Determinar que os convenios celebrados com o objetivo 
de subvencionar as atividades desenvolvidas no âmbito da referida Uni-
dade, sejam executadas sob o Regime de Programação Especial, instituí-
do pela Instrução da Reitoria n 2  31/88, de 11.11.88. 

6. Este Ato, entra em vigor a partir desta data. 

Brasília, 02 de março de 1989 

tt" 
CRISTOVAM BUARQUE 

Reitor 

cc.: TODOS OS CENTROS DE CUSTO. 


	Page 1

